4. Præterea, cognoscentis ad cognitum oportet esse aliquam proportionem, cum cognitum sit perfectio cognoscentis. Sed nulla est proportio intellectus creati ad Deum; quia in infinitum distant. Ergo intellectus creatus non potest videre essentiam Dei.

SED CONTRA est quod dicitur I *Joan*. *Videbimus eum sicuti est*.⁶

RESPONSIO: Dicendum, quod cum unumquodque sit cognoscibile secundum quod est in actu, Deus, qui est actus purus absque omni permixtione potentiae, quantum in se est maxime cognoscibilis est. Sed quod est maxime cognoscibile in se alicui intellectui cognoscibile non est, propter excessum intelligibilis supra intellectum; sicut sol, qui est maxime visibilis, videri non potest a vespertione propter excessum luminis. Hoc igitur attendentes quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest.

Sed hoc inconvenienter dicitur. Cum enim ultima hominis beatitudo in altissima ejus operatione consistat, quæ est operatio intellectus, si nunquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel nunquam beatitudinem obtinebit vel in alio ejus beatitudo consistet quam in Deo; quod est alienum a fide. In ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturæ, quod est ei principium essendi—in tantum enim unumquodque perfectum est in quantum ad suum principium attingit.

Similiter etiam est præter rationem. Inest enim homini naturale desiderium cognoscendi causam cum intuetur effectum—et ex hoc admiratio in hominibus consurgit. Si igitur intellectus rationalis creaturæ pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturæ. Unde simpliciter concedendum est quod beati Dei essentiam videant.

1. Ad primum ergo dicendum, quod utraque auctoritas loquitur de divisione comprehensionis. Unde præmittit Dionysius immediate ante verba proposita dicens, *Omnibus ipse est universaliter incomprehensibilis, et neque sensus ejus est*,⁷ etc. Et Chrysostomus parum post verba prædicta subdit, *Visionem hic dicit certissimam Patris considerationem et comprehensionem tantam, quantam Pater habet de Filio*.⁸

2. Ad secundum dicendum, quod infinitum quod se tenet ex parte

⁵*De div. nom.* 4. PG 3, 697. (St Thomas, *lect.* 2)

⁶I *John* 3, 2 ⁷loc cit ⁸loc cit (PG 59, 99)

^acf Appendix 1, *Knowledge*

Cambridge University Press

978-0-521-02911-7 - Summa Theologiae: Volume 3 - Knowing and Naming God,
(1a. 12-13)

Herbert McCabe O.P.

Excerpt

[More information](#)

HOW GOD IS KNOWN BY HIS CREATURES

3. The created mind only knows what is already there to be known, for the first thing the mind grasps of anything is that it *is* something or other. God, however, is not there: he is beyond what is there, as Dionysius says,⁵ hence he is not intelligible, he is beyond understanding.